nam secundum Hieronymum, magnum tormentum est daemonibus a laesione hominum cessare, propter odium quod erga nos habent; et tanto gravius dimittunt, quanto diutius possederunt. Caveat ergo laesus a diabolo, ut cito ejus jugum disrumpat; quia tanto facilius, tanto citius ejus dominium evitatur.

### 2. CUR DAEMON APPELLETUR LEGIO?

Et interrogabat eos Jesus de nomine, non quia ignoraret, sed ut multitudo daemonum ex confessione eorum appareret, et magis credibile esset quod tot daemones in duobus hominibus fuissent, et ut confessa peste, virtus curantis gratior emicaret.

Unde dixerunt: *Legio mihi nomen est, quia multi sumus;* Legio autem proprie dicitur numerus determinatus armorum in exercitu, et continet sex millia sexcentos sexaginta sex, et inde dicitur Legio in daemonibus, quia militant contra nos, et quia etsi non possunt hominibus nocere in persona, saltem appetunt eis nocere in substantia: ideo *rogabant Jesum* si eos ejiceret, ne se expelleret extra regionem, id est, habitationem hominum, vel *in abyssum* et in infernum; locus enim inferni debetur daemonibus, permittuntur tamen inter homines habitare usque ad iudicium, ut gloriosior sit victoria electorum in superatione daemonum tentantium; sed mitteret eos in porcos, ut saltem sic in aliquo affligerent homines, quia ubique homines in moestitiam mittere student, et de perditione eorum gaudent.

Ecce daemonum infirmitas, quia nil possunt nisi permissi; si ergo porcis nocere non poterant, nisi permissi, multo minus hominibus factis ad imaginem Dei; oportet igitur Deum solum timere, illos autem contemnere; in quo etiam apparet eorum vilitas, quia ingredi volunt in porcos.

est vengut ans de temps a cruciar-nos?»; que ab tot que-ls diables de present sostinguen penes, però en lo Juhí final los seran augmentades. Hi la deyfica presència del Senyor fort los turmentava, e per turment prenien com no podien noure axí com volien. Hi encara recelaven que-l Senyor no manàs que dins en l'infern tantost los tanquasen. 5

### [2. DEL MOTIU PER QUÈ EL DIMONI S'ANOMENAVA LEGIÓ]

Enterrogà lo Senyor al diable quin nom tenia, no perquè ignoràs qui era, mas perquè en la sua resposta ho sabessen los qui presents eren, e fos manifesta la claredat del miracle. 10

Respòs que-l seu nom Legió era, que són sis milia sis-cents sixty e sis. Tant com més eren, tant se mostrà més del Senyor la potència, que egualment li era fàcil lançar-ne hu o molts, per la sua potestat infnida. 15

E perquè l'offici d'ells és tostemps fer mal tant com permet la divina sapiència, pregunen al Senyor que, puix dels hòmens los lança, que permetés que en los porchs entrassen, que un gran ramat allí prop paxien. 20

3-7 *Hi ... tanquasen]* Roís de Corella resumeix el contingut i omet la font de les dos glosses de sant Jeroni i sant Joan Crisòstom en *VC*, 211a, que són l'origen d'aquest fragment. | 7 *los tanquasen]* Tot seguit, quant a *VC*, 211a, s'omet una citació de sant Jeroni que tracta del turment que la sola presència de Jesús provocava en els diables, els quals, com més temps posseïen un home, major resistència plantejaven a la seua expulsió. Així doncs, segons la glossa ludolfina, es deriva que convé rebutjar el pecat de la manera més immediata possible. | 12-13 *Respòs ... sis]* Corella no incorpora l'explicació militar del terme «legió» que sí apareix en *VC*, 211a. Una legió constava de sis mil soldats en època de l'Imperi romà. | 13-16 *Tant ... infnida]* El llettraferit valencià, en aquest fragment, sintetitza el contingut del corresponent en *VC*, 211a i omet una glossa que explica que els diables poden habitar entre els éssers humans fins el dia del Judici final.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

#### 3. CUR DOMINUS PERMISERIT DAEMONIBUS INGRESSUM IN PORCOS?

*Et permisit* Dominus concedendo eis petitionem ipsorum, quod patet per sequentem effectum; nam porcorum gregem, qui juxta pascebantur invaserunt, et duo millia in stagno Genezareth, seu Tiberiadis submerserunt; et sic daemones liberati sunt et curati.

Permisit autem hoc Dominus non propter eorum persuasionem, vel ut impiam eorum impleteret voluntatem, sed propter multiplicem causam et utilitatem. Quarum prima est, quia forte homines illius terras peccatis suis illud damnum sibi fieri demeruerant!

Secunda, ut ex eventu et jacturae magnitudine appareat hominibus quam sint crudeles, et {211b} nocentes sibi subditis et obtemperantibus, et quod homines quos magis odiunt plus affligerent, si Deus permitteret et eis liceret.

Unde Chrysostomus: *Et permisit illis* volens furiam quam contra homines habent daemones, omnibus demonstrare, et quod multo pejora vellent hominibus infligere, si possent, virtute non impediti divina; et quia in hominibus hanc demonstrationem fieri ejus pietas non ferebat, ipsos in porcos intrare permisit, ut illis virtus et furor daemonum videatur.

Tertia, secundum Chrysostomum, ut addiscant omnes, quoniam neque adversus porcos audent vel possunt, nisi Deus concesserit vel permiserit.

Quarta, propter salutem hominum, ut inde hominibus salutis occasio praeberetur, et ut homines regionis illius discerent Dei virtutem, et in ejus venirent cognitionem; hujus enim occasione *pastores fugerunt et haec omnia hominibus in civitatem et in villas nuntiaverunt.*